

DAILY CURRENT AFFAIRS

Daily Current Affairs

MockTest.in

22 August 2026

INSIDE THIS EDITION

Current Affairs · English	8
One Liners · English	10
Practice Quiz · English	7
समसामयिकी · हिन्दी	8
वन लाइनर · हिन्दी	10
अभ्यास प्रश्नोत्तरी · हिन्दी	8

Contents / विषय-सूची

01	Current Affairs · English	8 items	4
02	One Liners · English	10 items	13
03	Practice Quiz · English	7 items	14
04	समसामयिकी · हिन्दी	8 प्रविष्टियाँ	18
05	वन लाइनर · हिन्दी	10 प्रविष्टियाँ	26
06	अभ्यास प्रश्नोत्तरी · हिन्दी	8 प्रविष्टियाँ	27

22.08 · MOCKTEST.IN

English

22 August 2026 · MockTest.in Daily Current Affairs

01 Current Affairs 8 items

02 One Liners 10 items

03 Practice Quiz 7 items



Current Affairs

8 ITEMS

01 Historic Achievement by 13-Year-Old Chinese Swimmer Yu Zidi: All Eyes on the 2026 Asian Games

IN SHORT

Young Chinese swimmer Yu Zidi, born on October 16, 2012, is set to compete in the 2026 Asian Games. She won a bronze medal as part of China's 4×200m freestyle relay team at the World Aquatics Championships. Her outstanding performance in the 200m individual medley has established her as a rising talent in world swimming. The 20th Asian Games will be held in Aichi and Nagoya, Japan, from September 19 to October 4, 2026.

Yu Zidi is a young Chinese swimmer born on October 16, 2012. Hailing from Baoding City in Hebei Province, she will participate in swimming events at the 2026 Asian Games.

Historic Achievement on the Global Stage

Yu Zidi won a bronze medal with China's 4×200m freestyle relay team at the World Aquatics Championships. With this feat, she became one of the youngest medalists in the history of the World Aquatics Championships.

Significance of the Individual Medley

Yu Zidi delivered an excellent performance in the 200m individual medley (IM). The individual medley is a key swimming event that incorporates all four major strokes: butterfly, backstroke, breaststroke, and freestyle.

Hosting of the 2026 Asian Games

The 20th Asian Games (2026) will be hosted in Aichi Prefecture and Nagoya City, Japan, from September 19 to October 4, 2026. This event is one of the largest multi-sport events for Asian nations.

Organizing Body of the Asian Games

The Asian Games are organized under the auspices of the Olympic Council of Asia (OCA). Its headquarters is located in Kuwait City, Kuwait.

Significance in the Indian context

Yu Zidi is being compared to the young Indian cricketer Vaibhav Suryavanshi. The involvement of both young athletes highlights the growing importance of emerging teenage talent in sports. For the UPSC examination, this news is significant in the context of sports, international events, the geography of Japan, the Olympic Council of Asia, and World Aquatics.

02 Sarala Puraskar 2026: Odia poet Ashutosh Parida honored for 'Vishwas De Prithvi'

IN SHORT

Odia poet, essayist, and former CSIR-IMMT scientist Ashutosh Parida has been honored with the Sarala Puraskar 2026 for his poetry collection 'Vishwas De Prithvi'. This annual literary award is presented by the Indian Metals Public Charitable Trust (IMPACT) and carries a cash prize of ₹7 lakh. The award presentation ceremony for the Sarala Puraskar 2026 will be held on October 25, 2026, in Bhubaneswar, Odisha. Guru Durga Charan Ranbir and Damodar Behera will be honored with the Ila-Bansidhar Panda Kala Samman 2026 for their lifelong contributions to the arts.

Renowned Odia poet, essayist, and former CSIR-IMMT scientist Ashutosh Parida has been honored with the prestigious Sarala Puraskar 2026 for his poetry collection 'Vishwas De Prithvi'. This award is conferred for outstanding creative achievement in the field of Odia literature.

Key features of the Sarala Puraskar

The Sarala Puraskar is an annual literary honor presented by the Indian Metals Public Charitable Trust (IMPACT). The award comprises a citation, a copper plaque, and a cash prize of ₹7 lakh.

Award-winning book

Ashutosh Parida's poetry collection 'Vishwas De Prithvi' was selected as the best among the seven books shortlisted for the honor. This award recognizes his significant contribution to the field of Odia language and literature.

Award ceremony

The presentation ceremony for the Sarala Puraskar 2026 will be held on October 25, 2026, in Bhubaneswar, Odisha.

Ila-Bansidhar Panda Kala Samman 2026

Guru Durga Charan Ranbir and Damodar Behera will be conferred the Ila-Bansidhar Panda Kala Samman 2026 for their lifelong contributions to the field of art. Durga Charan Ranbir is associated with Odissi dance, while Damodar Behera is a sculptor and art teacher. Both will be presented with a certificate, a copper plaque, and a cash prize of ₹2.5 lakh.

Significance for the UPSC Examination

This news is relevant in the context of Indian languages and literature, Odia culture, national awards and honors, Indian classical dance, and prominent literary institutions. For the examination, it would be particularly useful to remember the following

associations: Ashutosh Parida – *Vishwas De Prithvi* – Sarala Award – IMPACT – Odisha; and Guru Durga Charan Ranbir – Odissi – Ila-Bansidhar Panda Kala Samman.

03 Appointment of S. Somanath and Reappointment of Anand Mahindra to the RBI Central Board

IN SHORT

The Central Government has appointed former ISRO Chairman S. Somanath as a part-time non-official director on the RBI Central Board. His appointment is effective from August 20, 2026, for a period of four years or until further orders. Anand Mahindra, Chairman of the Mahindra Group, has also been reappointed as a part-time non-official director on the RBI Central Board. The Central Board of Directors, constituted under the RBI Act, 1934, comprises the Governor, up to four Deputy Governors, and other directors appointed by the Central Government.

The Central Government has appointed S. Somanath, former Chairman of the Indian Space Research Organisation (ISRO), as a part-time non-official director on the Central Board of Directors of the Reserve Bank of India (RBI). His appointment is effective from August 20, 2026.

Tenure and Background of S. Somanath

S. Somanath's tenure has been set for four years or until the government issues further orders, whichever is earlier. He is an eminent aerospace engineer who has held several key positions associated with India's space program. He served as the Chairman of ISRO until January 2025.

Reappointment of Anand Mahindra

Anand Mahindra, Chairman of the Mahindra Group, has been reappointed as a part-time, non-official director on the RBI Central Board. His new term will also be effective for four years starting from August 20, 2026.

Significance of the RBI Central Board

The RBI's Central Board of Directors plays a crucial role in the administrative and policy-related activities of the country's apex monetary authority. The RBI Central Board is constituted under the RBI Act, 1934, and its directors are appointed by the Government of India.

Structure of the RBI Central Board

The RBI Central Board consists of official and non-official directors. Official directors include the RBI Governor and up to four Deputy Governors. Additionally, the Central Government appoints experts from various fields as non-official directors.

Significance for the UPSC Examination

This news is important for the UPSC exam in the context of the RBI's structure, the RBI Act of 1934, the Central Board of Directors, official and non-official directors, and the appointment powers of the Central Government. Specifically, the exam may test the fact that the RBI Central Board is constituted under the RBI Act, 1934, and that RBI directors are appointed by the Central Government.

04 **Delhi Master Plan-2047: A New Roadmap for an Inclusive, Green, and Global Capital**

IN SHORT

The Master Plan for Delhi-2047 (MPD-2047) aims to transform Delhi into an inclusive, sustainable, climate-resilient, and globally competitive city. The plan targets the development of approximately 40 lakh (4 million) housing units, an additional 12 lakh (1.2 million) homes through land pooling, and a 600 km road network. It promotes Transit-Oriented Development (TOD) and a multi-modal transport system by integrating metro, RRTS, bus, and cycling networks. Provisions include the ecological restoration of the Yamuna floodplain, net-zero development, the conservation of 1,500 heritage properties, and the development of Narela and Dwarka as new growth centers.

Announced by the Union Ministry of Housing and Urban Affairs, the Master Plan for Delhi-2047 (MPD-2047) aims to develop Delhi into an inclusive, sustainable, climate-resilient, and globally competitive city. The plan prioritizes housing, transportation, redevelopment, land use, economic growth, and environmental conservation.

Housing and the 'In-situ Slum Rehabilitation' Approach

MPD-2047 outlines a comprehensive strategy for residential development, addressing the need for approximately 40 lakh housing units. It includes provisions for affordable housing in Transit-Oriented Development (TOD) zones near metro corridors, the redevelopment of group housing, the rehabilitation of slum dwellers, and the promotion of rental housing.

Land Pooling and Urban Expansion

Under the plan, land-pooling-based urban development will be accelerated across an area of approximately 200 square kilometers. This initiative aims to facilitate the development of around 12 lakh additional housing units and a road network spanning approximately 600 km. There is also a proposal to increase the Floor Area Ratio (FAR) to 400 in select high-density areas.

Transit-Oriented Development and Sustainable Transport

Transit-Oriented Development (TOD) has been adopted as a key strategy in MPD-2047. Multi-modal transit hubs integrating metro, RRTS, bus, pedestrian, and cycling networks will be developed. Additionally, emphasis has been placed on developing an integrated metropolitan transport system and a cycling track spanning approximately 52 km along the Yamuna floodplain.

Environmental Conservation and Net-Zero Development

Under the plan, ecological restoration of approximately 1,700 hectares within the Yamuna floodplain will be undertaken. Measures such as rooftop solar energy, rainwater harvesting, water recycling, resource recovery, and green mobility will be promoted. Efforts towards net-zero development will be pursued through energy-efficient buildings and low-carbon urban development.

Heritage Conservation and Good Governance

MPD-2047 includes provisions for the conservation of approximately 1,500 heritage properties and permits their 'adaptive reuse.' The plan envisions developing Narela as an educational hub and Dwarka as a hub for IT, startups, and data centers. Furthermore, 'Ease of Doing Business' and 'Ease of Living' will be fostered through the planning of unauthorized colonies, online approvals, and the simplification of regulations.

05 Veteran Actress Sowcar Janaki Passes Away: End of an Era in Indian Multilingual Cinema

IN SHORT

Renowned Indian actress Sowcar Janaki passed away in Chennai on August 21, 2026, at the age of 94. She began her career as a radio artist with All India Radio (AIR) and later carved a distinct niche for herself in South Indian cinema. Her first major film was 'Shavukaru' (1950), and she acted in Telugu, Tamil, Kannada, and Malayalam films. She was honored with the Padma Shri in 2022 for her significant contributions to Indian cinema.

Renowned Indian actress Sowcar Janaki passed away on August 21, 2026, at the age of 94. She breathed her last while undergoing treatment at a hospital in Chennai. Her passing marks the end of a long and multifaceted era in South Indian cinema.

Birth and Early Career

Sowcar Janaki was born in Rajamahendravaram (Rajahmundry), Andhra Pradesh. She started her career as a radio artist with All India Radio (AIR). Later, she entered the film industry and established a unique identity over a career spanning more than seven decades.

Beginning of Film Career

Her first major film was 'Shavukaru' (1950), directed by L.V. Prasad. It was following the success of this film that she gained widespread recognition as 'Sowcar Janaki'. She made her debut in Tamil cinema in 1952 with the film 'Valayapathi'.

Contribution to Multilingual Indian Cinema

Sowcar Janaki worked in the film industries of four major South Indian languages: Telugu, Tamil, Kannada, and Malayalam. Her career is considered a significant example of the linguistic and cultural diversity of Indian cinema.

Padma Shri Honor

She was honored with the Padma Shri in 2022 for her significant contributions to Indian cinema. The Padma Awards are among India's highest civilian honors and are conferred for distinguished contributions in fields such as art, literature, public service, and others.

Significance for the UPSC Exam

This news is relevant to the UPSC exam in the context of art and culture, Indian cinema, South Indian languages, prominent personalities, and the Padma Awards. Specifically, note these details—Soucar Janaki: Telugu, Tamil, Kannada, and Malayalam cinema; Padma Shri: 2022; film debut: 'Shavukaru' (1950).

06 Mirza Fakhrul Islam Alamgir Becomes Bangladesh's 23rd President INTERNATIONAL

IN SHORT

Bangladesh has elected Mirza Fakhrul Islam Alamgir as its 23rd President. In the election held on August 20, 2026, he secured 255 votes, while his rival, Oli Ahmed, received 88 votes. This marked the first time since 1991 that a presidential election in Bangladesh involved a contest between multiple candidates. Bangladesh is a parliamentary democracy where the President serves as the Head of State and the Prime Minister as the Head of Government.

Bangladesh has elected Mirza Fakhrul Islam Alamgir as its 23rd President. He won the presidential election as the candidate for the Bangladesh Nationalist Party (BNP).

Election Results

In the election held on August 20, 2026, Mirza Fakhrul Islam Alamgir received 255 votes, while his rival, Colonel (Retired) Oli Ahmed, secured 88 votes. The voting took place in Bangladesh's parliament, the Jatiya Sangsad.

Competitive Presidential Election After 35 Years

This election was particularly significant because, for the first time since 1991, there was more than one candidate in the fray for the presidency of Bangladesh. In several previous presidential elections, candidates had been elected unopposed.

Reason for the Presidential Vacancy

The election of a new president became necessary after the former president, Mohammed Shahabuddin, resigned on July 24, 2026, due to health reasons. Following his resignation, Hafiz Uddin Ahmed assumed the role of acting president.

Bangladesh's Political System

Bangladesh is a parliamentary democracy where the President is the Head of State, while the Prime Minister is the Head of Government. The President is elected by members of parliament rather than by a direct public vote. The presidency is primarily a ceremonial role, although the President also serves as the Supreme Commander of the armed forces.

Significance for the UPSC Exam

This news is significant for the UPSC exam in the context of India's neighbor Bangladesh—specifically regarding its political system, the Jatiya Sangsad (Parliament), the presidential election, and contemporary South Asian politics. Key facts to remember: Capital of Bangladesh—Dhaka; Parliament—Jatiya Sangsad; New President—Mirza Fakhrul Islam Alamgir; won the 2026 presidential election with 255 votes; 23rd President of Bangladesh.

07 Government's Major Move on Rising Sugar Prices: Duty-Free Import of 1 Million Tonnes of Raw Sugar Allowed

HEALTH & DISEASES

IN SHORT

The Government of India has permitted the duty-free import of 1 million metric tonnes (10 lakh tonnes) of raw sugar until October 31, 2026. This authorization has been granted by the DGFT under the Tariff Rate Quota (TRQ) mechanism to boost domestic supply and control prices. The move addresses rising demand during the festive season, as wholesale and retail sugar prices have seen a significant increase. The government has also imposed stock limits—restricted to 15 days of consumption—for large bulk consumers, effective from September 1, 2024, to November 30, 2026.

The Government of India has permitted the duty-free import of 1 million metric tonnes (10 lakh tonnes) of raw sugar until October 31, 2026. The primary objective is to increase sugar availability in the domestic market and curb rising prices.

Tariff Rate Quota (TRQ) Mechanism

The Directorate General of Foreign Trade (DGFT) has authorized this import by amending the import policy under the Tariff Rate Quota (TRQ) mechanism. TRQ is a system where imports up to a specified quantity attract low or zero customs duty, whereas imports exceeding that limit may be subject to standard or higher duty rates.

Rise in Sugar Prices

Sugar prices in the domestic market have risen significantly. At the wholesale level, the all-India average price has increased from approximately ₹3,900 per quintal to ₹5,400–₹5,500 per quintal. At the retail level, the average price has risen from around ₹46.34 per kilogram to ₹52.30 per kilogram.

Festive Demand and Supply Management

In India, the demand for sugar typically rises between August and November due to major festivals such as Ganesh Chaturthi, Dussehra, and Diwali. Rising demand from the confectionery, food processing, and beverage industries could exert pressure on prices. The duty-free import measure aims to ensure adequate market supply during this period of seasonal demand.

Stock limits for bulk consumers

The government has prescribed stock limits for bulk consumers who utilize more than 10 metric tonnes of sugar per month. Such consumers will not be permitted to hold stocks exceeding 15 days' worth of consumption. This arrangement will remain in effect from September 1 to November 30, 2026.

Significance for the UPSC examination

This news is relevant in the context of inflation control, food price management, import policy, customs duties, the DGFT, and Tariff Rate Quota (TRQ). For UPSC purposes, it is particularly important to understand how the government attempts to control prices and inflation by boosting the supply of essential commodities through measures such as import duty reductions or exemptions, TRQs, and stock limits.

08 National Space Day: Celebrating India's Space Pride and the Historic Success of Chandrayaan-3

HISTORY & DAYS

IN SHORT

National Space Day is celebrated annually in India on August 23rd, a date designated to commemorate the historic success of the Chandrayaan-3 mission. On August 23, 2023, the Vikram lander achieved a successful soft landing in the lunar south polar region. With this feat, India became the fourth nation to achieve a soft landing on the Moon and the first to land in the south polar region. The landing site of Chandrayaan-3 has been named 'Shiv Shakti Point,' while the impact site of Chandrayaan-2 has been named 'Tiranga Point.'

National Space Day is observed in India every year on August 23rd. This day is celebrated to honor India's growing achievements in space science, technology, and space exploration.

Connection to Chandrayaan-3

On August 23, 2023, the Vikram lander of India's Chandrayaan-3 mission successfully landed in the lunar south polar region. August 23rd was declared National Space Day to commemorate this historic achievement.

India's Historic Achievement

With the success of Chandrayaan-3, India became the fourth country to achieve a soft landing on the Moon. Additionally, India became the first country in the world to successfully land in the lunar south polar region.

Significance of 'Shiv Shakti Point'

Prime Minister Narendra Modi named the Chandrayaan-3 landing site 'Shiv Shakti Point.' Furthermore, the impact site of the Chandrayaan-2 lander was named 'Tiranga Point.'

Objective of National Space Day

The objective of this day is to foster interest among the youth in STEM education, scientific temper, and space research. It also highlights the importance of India's self-reliant space technology and future space missions.

Significance for the UPSC Exam

This day is significant from the perspectives of ISRO, Chandrayaan-3, the lunar south pole, India's space policy, and science and technology. Remember key facts—August 23: National Space Day; Chandrayaan-3: Vikram Lander and Pragyan Rover; India: The fourth country to achieve a soft landing on the Moon.

One Liners

10 ITEMS

- | | | |
|----|--|---------------------------------|
| 01 | Yu Zidi, one of the youngest medalists at the World Aquatics Championships, is a swimmer from which country? | China |
| 02 | For which poetry collection was Ashutosh Parida honored with the Sarala Award 2026? | 'Vishwas De Prithvi' |
| 03 | To which position on the RBI Central Board was S. Somanath appointed, effective August 20, 2026? | Part-time non-official director |
| 04 | What is the target year for the development of Delhi under the Master Plan for Delhi-2047 (MPD-2047)? | 2047 |
| 05 | In which year was Sowcar Janaki honored with the Padma Shri for her contribution to Indian cinema? | 2022 |
| 06 | Who was elected as the 23rd President of Bangladesh on August 20, 2026? | Mirza Fakhrul Islam Alamgir |
| 07 | What quantity of raw sugar did the Government of India permit to be imported duty-free until October 31, 2026? | 10 lakh metric tonnes |
| 08 | Under which mechanism was the duty-free sugar import permitted? | Tariff Rate Quota (TRQ) |
| 09 | When is National Space Day celebrated annually in India? | August 23 |
| 10 | What name has been given to the landing site of Chandrayaan-3? | Shiv Shakti Point |

Practice Quiz

7 ITEMS

Q1. In which event did Yu Zidi win a bronze medal at the World Aquatics Championships?

- (a) 4×100m freestyle relay (b) 200m butterfly
(c) 4×200m freestyle relay (d) 200m backstroke

Ans. (C) 4×200m freestyle relay

SOLUTION

Young Chinese swimmer Yu Zidi has made a mark in world swimming by winning the bronze medal in the 4×200m freestyle relay at the World Aquatics Championships. The 20th Asian Games will be held in Aichi and Nagoya, Japan, from September 19 to October 4, 2026.

Q2. Who was honored with the Sarala Puraskar 2026?

- (a) Ashutosh Parida (b) Damodar Behera
(c) Durga Charan Ranbir (d) Aparna Mohanty

Ans. (A) Ashutosh Parida

SOLUTION

Odia poet Ashutosh Parida was honored with the Sarala Puraskar 2026 for his poetry collection 'Vishwas De Prithvi'. Guru Durga Charan Ranbir and Damodar Behera will be honored with the Ila-Bansidhar Panda Kala Samman 2026 for their lifelong contribution to the arts.

Q3. To which position has S. Somanath been appointed?

- (a) RBI Governor (b) RBI Deputy Governor
(c) Part-time non-official director of the RBI Central Board (d) Finance Secretary

Ans. (C) 40 lakh

SOLUTION

The objective of the Master Plan for Delhi-2047 (MPD-2047) is to transform Delhi into an inclusive, sustainable, climate-resilient, and globally competitive city. The plan places special emphasis on housing, land pooling, TOD-based transport, Yamuna floodplain restoration, net-zero development, heritage conservation, and the development of Narela and Dwarka.

Q5. Where did Sowcar Janaki begin her career?

- (a) Doordarshan (b) **All India Radio**
(c) Films Division (d) Prasar Bharati

Ans. (B) All India Radio

SOLUTION

Renowned Indian actress Sowcar Janaki passed away on August 21, 2026, at the age of 94. She contributed to Telugu, Tamil, Kannada, and Malayalam cinema and was awarded the Padma Shri in 2022.

Q6. Who was elected as the 23rd President of Bangladesh? **INTERNATIONAL**

- (a) Mohammed Shahabuddin (b) Oli Ahmad
(c) **Mirza Fakhrul Islam Alamgir** (d) Hafiz Uddin Ahmed

Ans. (C) Mirza Fakhrul Islam Alamgir

SOLUTION

Bangladesh elected Mirza Fakhrul Islam Alamgir as its 23rd President; he secured 255 votes in the election held on August 20, 2026. This was the first contested presidential election since 1991; in Bangladesh, the President is the Head of State, while the Prime Minister is the Head of Government.

Q7. What quantity of raw sugar has the Government of India permitted to be imported duty-free? **HEALTH & DISEASES**

- (a) 5 lakh metric tonnes (b) 8 lakh metric tonnes
(c) **10 lakh metric tonnes** (d) 15 lakh metric tonnes

Ans. (C) 10 lakh metric tonnes

SOLUTION

The Government of India has permitted the duty-free import of 10 lakh metric tonnes of raw sugar under the Tariff Rate Quota (TRQ) until October 31, 2026. To control rising prices and festive demand, stock limits equivalent to 15 days of consumption have also been imposed on large bulk consumers.

Q8. What name has been given to the landing site of Chandrayaan-3? #25#

(a) Tiranga Point

(b) Shiv Shakti Point

(c) Vikram Point

(d) Pragyan Point

Ans. (B) Shiv Shakti Point

SOLUTION

In India, National Space Day is celebrated annually on August 23rd to commemorate the successful soft landing of Chandrayaan-3. With this achievement, India became the fourth country to perform a soft landing on the Moon and the first to land in the south polar region.

Answer Key

1	2	3	5	6	7	8
C	A	C	B	C	C	B

22.08 · MOCKTEST.IN

हिन्दी

22 August 2026 · MockTest.in दैनिक समसामयिकी

- | | | |
|----|---------------------|-----------------|
| 01 | समसामयिकी | 8 प्रविष्टियाँ |
| 02 | वन लाइनर | 10 प्रविष्टियाँ |
| 03 | अभ्यास प्रश्नोत्तरी | 8 प्रविष्टियाँ |



समसामयिकी

8 प्रविष्टियाँ

01 13 वर्षीय चीनी तैराक यू ज़िदी की ऐतिहासिक उपलब्धि: 2026 एशियाई खेलों में रहेंगी नजरें

संक्षेप में

चीनी युवा तैराक यू ज़िदी, जिनका जन्म 16 अक्टूबर 2012 को हुआ, 2026 एशियाई खेलों में भाग लेंगी। उन्होंने विश्व एक्वेटिक्स चैंपियनशिप में चीन की 4×200 मीटर फ्रीस्टाइल रिले टीम के साथ कांस्य पदक जीता। 200 मीटर इंडिविजुअल मेडल में उनके उत्कृष्ट प्रदर्शन ने उन्हें विश्व तैराकी की उभरती प्रतिभा बनाया है। 20वें एशियाई खेल 19 सितंबर से 4 अक्टूबर 2026 तक आइची और नागोया, जापान में आयोजित होंगे।

यू ज़िदी चीन की युवा तैराक हैं, जिनका जन्म 16 अक्टूबर 2012 को हुआ था। वे हेबेई प्रांत के बाओडिंग शहर से संबंधित हैं और 2026 एशियाई खेलों में तैराकी प्रतियोगिताओं में भाग लेंगी।

विश्व स्तर पर ऐतिहासिक उपलब्धि

यू ज़िदी ने विश्व एक्वेटिक्स चैंपियनशिप में चीन की 4×200 मीटर फ्रीस्टाइल रिले टीम के साथ कांस्य पदक जीता। इसके साथ ही वे विश्व एक्वेटिक्स चैंपियनशिप के इतिहास में सबसे कम उम्र की पदक विजेताओं में शामिल हो गईं।

व्यक्तिगत मेडल का महत्व

यू ज़िदी ने 200 मीटर इंडिविजुअल मेडल (IM) में उत्कृष्ट प्रदर्शन किया। इंडिविजुअल मेडल तैराकी की एक महत्वपूर्ण स्पर्धा है, जिसमें बटरफ्लाई, बैकस्ट्रोक, ब्रेस्टस्ट्रोक और फ्रीस्टाइल—चारों प्रमुख स्ट्रोक शामिल होते हैं।

एशियाई खेल 2026 का आयोजन

20वें एशियाई खेल 2026 का आयोजन 19 सितंबर से 4 अक्टूबर 2026 तक जापान के आइची प्रांत और नागोया शहर में किया जाएगा। यह आयोजन एशियाई देशों के सबसे बड़े बहु-खेल आयोजनों में से एक है।

एशियाई खेलों की आयोजन संस्था

एशियाई खेलों का आयोजन ओलंपिक काउंसिल ऑफ एशिया (Olympic Council of Asia-OCA) के तत्वावधान में किया जाता है। इसका मुख्यालय कुवैत सिटी, कुवैत में स्थित है।

भारत के संदर्भ में महत्व

यू ज़िदी की तुलना भारत के युवा क्रिकेट खिलाड़ी वैभव सूर्यवंशी से की जा रही है। दोनों युवा खिलाड़ियों की भागीदारी खेलों में उभरती हुई किशोर प्रतिभाओं के बढ़ते महत्व को दर्शाती है। UPSC परीक्षा के लिए यह समाचार खेलकूद, अंतरराष्ट्रीय आयोजन, जापान का भूगोल, ओलंपिक काउंसिल ऑफ एशिया तथा विश्व एक्वेटिक्स के संदर्भ में महत्वपूर्ण है।

02 सरला पुरस्कार 2026: ओडिया कवि आशुतोष परिदा को 'विश्वास दे पृथ्वी' के लिए सम्मान

संक्षेप में

ओडिया कवि, निबंधकार एवं CSIR-IMMT के पूर्व वैज्ञानिक आशुतोष परिदा को उनकी कविता संग्रह 'विश्वास दे पृथ्वी' के लिए सरला पुरस्कार 2026 से सम्मानित किया गया। यह वार्षिक साहित्यिक पुरस्कार इंडियन मेटल्स पब्लिक चैरिटेबल ट्रस्ट (IMPACT) द्वारा प्रदान किया जाता है और इसमें 7 लाख रुपये की नकद राशि शामिल है। सरला पुरस्कार 2026 का वितरण समारोह 25 अक्टूबर 2026 को भुवनेश्वर, ओडिशा में आयोजित किया जाएगा। इला-बंसीधर पांडा कला सम्मान 2026 से गुरु दुर्गा चरण रणबीर और दामोदर बेहरा को आजीवन कला योगदान के लिए सम्मानित किया जाएगा।

ओडिया भाषा के प्रख्यात कवि, निबंधकार एवं CSIR-IMMT के पूर्व वैज्ञानिक आशुतोष परिदा को उनकी कविता संग्रह 'विश्वास दे पृथ्वी' के लिए प्रतिष्ठित सरला पुरस्कार 2026 से सम्मानित किया गया है। यह पुरस्कार ओडिया साहित्य के क्षेत्र में उत्कृष्ट रचनात्मक उपलब्धि के लिए प्रदान किया जाता है।

सरला पुरस्कार की प्रमुख विशेषताएं

सरला पुरस्कार एक वार्षिक साहित्यिक सम्मान है, जो इंडियन मेटल्स पब्लिक चैरिटेबल ट्रस्ट (IMPACT) द्वारा प्रदान किया जाता है। पुरस्कार में प्रशस्ति पत्र, तांबे की पट्टिका तथा 7 लाख रुपये की नकद राशि शामिल है।

पुरस्कार विजेता पुस्तक

आशुतोष परिदा की कविता संग्रह 'विश्वास दे पृथ्वी' को अंतिम सूची में शामिल सात पुस्तकों में से सर्वश्रेष्ठ चुना गया। यह सम्मान ओडिया भाषा एवं साहित्य के क्षेत्र में उनके महत्वपूर्ण योगदान को मान्यता प्रदान करता है।

पुरस्कार समारोह: सरला पुरस्कार 2026 का वितरण समारोह 25 अक्टूबर 2026 को भुवनेश्वर, ओडिशा में आयोजित किया जाएगा।

इला-बंसीधर पांडा कला सम्मान 2026

कला के क्षेत्र में आजीवन योगदान के लिए गुरु दुर्गा चरण रणबीर और दामोदर बेहरा को इला-बंसीधर पांडा कला सम्मान 2026 प्रदान किया जाएगा। दुर्गा चरण रणबीर ओडिसी नृत्य से जुड़े हैं, जबकि दामोदर बेहरा मूर्तिकार एवं कला शिक्षक हैं। दोनों को प्रमाण पत्र, तांबे की पट्टिका और 2.5 लाख रुपये की नकद राशि दी जाएगी।

UPSC परीक्षा के लिए महत्व

यह समाचार भारतीय भाषाएँ एवं साहित्य, ओडिया संस्कृति, राष्ट्रीय पुरस्कार एवं सम्मान, भारतीय शास्त्रीय नृत्य तथा प्रमुख साहित्यिक संस्थाओं के संदर्भ में महत्वपूर्ण है। परीक्षा के लिए विशेष रूप से आशुतोष परिदा-विश्वास दे पृथ्वी-सरला पुरस्कार-IMPACT-ओडिशा तथा गुरु दुर्गा चरण रणबीर-ओडिसी-इला-बंसीधर पांडा कला सम्मान का संयोजन याद रखना उपयोगी रहेगा।

03 RBI केंद्रीय बोर्ड में एस. सोमनाथ की नियुक्ति और आनंद महिंद्रा की पुनर्नियुक्ति

संक्षेप में

केंद्र सरकार ने ISRO के पूर्व अध्यक्ष एस. सोमनाथ को RBI केंद्रीय बोर्ड में अंशकालिक गैर-सरकारी निदेशक नियुक्त किया है। उनकी नियुक्ति 20 अगस्त 2026 से चार वर्ष या अगले आदेश तक प्रभावी रहेगी। महिंद्रा समूह के अध्यक्ष आनंद महिंद्रा को भी RBI केंद्रीय बोर्ड में अंशकालिक गैर-सरकारी निदेशक के रूप में पुनर्नियुक्त किया गया है। RBI अधिनियम, 1934 के तहत गठित केंद्रीय निदेशक मंडल में गवर्नर, अधिकतम चार डिप्टी गवर्नर तथा केंद्र सरकार द्वारा नियुक्त अन्य निदेशक शामिल होते हैं।

केंद्र सरकार ने भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (ISRO) के पूर्व अध्यक्ष एस. सोमनाथ को भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) के केंद्रीय निदेशक मंडल में अंशकालिक गैर-सरकारी निदेशक नियुक्त किया है। उनकी नियुक्ति 20 अगस्त 2026 से प्रभावी है।

एस. सोमनाथ का कार्यकाल और पृष्ठभूमि

एस. सोमनाथ का कार्यकाल चार वर्ष या सरकार के अगले आदेश तक, जो भी पहले हो, निर्धारित किया गया है। वे एक प्रख्यात एयरोस्पेस इंजीनियर हैं और भारत के अंतरिक्ष कार्यक्रम से जुड़े कई महत्वपूर्ण पदों पर कार्य कर चुके हैं। वे जनवरी 2025 तक ISRO के अध्यक्ष रहे।

आनंद महिंद्रा की पुनर्नियुक्ति

महिंद्रा समूह के अध्यक्ष आनंद महिंद्रा को RBI केंद्रीय बोर्ड में अंशकालिक, गैर-सरकारी निदेशक के रूप में पुनः नियुक्त किया गया है। उनकी नई अवधि भी 20 अगस्त 2026 से चार वर्ष के लिए प्रभावी होगी।

RBI केंद्रीय बोर्ड का महत्व

RBI का केंद्रीय निदेशक मंडल देश के सर्वोच्च मौद्रिक प्राधिकरण की प्रशासनिक एवं नीतिगत गतिविधियों में महत्वपूर्ण भूमिका निभाता है। RBI अधिनियम, 1934 के तहत RBI के केंद्रीय बोर्ड का गठन किया जाता है और इसके निदेशकों की नियुक्ति भारत सरकार द्वारा की जाती है।

RBI केंद्रीय बोर्ड की संरचना

RBI केंद्रीय बोर्ड में आधिकारिक और गैर-आधिकारिक निदेशक शामिल होते हैं। आधिकारिक निदेशकों में RBI के गवर्नर और अधिकतम चार डिप्टी गवर्नर होते हैं। इसके अतिरिक्त केंद्र सरकार द्वारा विभिन्न क्षेत्रों से विशेषज्ञों को गैर-आधिकारिक निदेशक के रूप में नियुक्त किया जाता है।

UPSC परीक्षा के लिए महत्व

यह समाचार UPSC के लिए RBI की संरचना, RBI अधिनियम 1934, केंद्रीय निदेशक मंडल, आधिकारिक एवं गैर-आधिकारिक निदेशक और केंद्र सरकार की नियुक्ति संबंधी शक्तियों के संदर्भ में महत्वपूर्ण है। परीक्षा में विशेष रूप से यह तथ्य पूछा जा सकता है कि RBI केंद्रीय बोर्ड का गठन RBI अधिनियम, 1934 के तहत किया जाता है तथा RBI के निदेशकों की नियुक्ति केंद्र सरकार करती है।

04 दिल्ली मास्टर प्लान-2047: समावेशी, हरित और वैश्विक राजधानी का नया रोडमैप

संक्षेप में

मास्टर प्लान फॉर दिल्ली-2047 (MPD-2047) का उद्देश्य दिल्ली को समावेशी, टिकाऊ, जलवायु-लचीला और वैश्विक प्रतिस्पर्धी शहर बनाना है। योजना में लगभग 40 लाख आवास, भूमि पूलिंग के माध्यम से 12 लाख अतिरिक्त घर तथा 600 किमी सड़क नेटवर्क विकसित करने का लक्ष्य है। मेट्रो, RRTS, बस और साइकिल नेटवर्क को जोड़ते हुए Transit Oriented Development (TOD) और मल्टीमॉडल परिवहन व्यवस्था को बढ़ावा दिया जाएगा। योजना में यमुना बाढ़क्षेत्र का पारिस्थितिक पुनर्स्थापन, नेट-जीरो विकास, 1,500 विरासत संपत्तियों का संरक्षण तथा नरेला और द्वारका को नए विकास केंद्र के रूप में विकसित करने का प्रावधान है।

केंद्रीय आवास एवं शहरी कार्य मंत्रालय द्वारा घोषित मास्टर प्लान फॉर दिल्ली-2047 (MPD-2047) का उद्देश्य दिल्ली को समावेशी, टिकाऊ, जलवायु-लचीला और वैश्विक स्तर पर प्रतिस्पर्धी शहर के रूप में विकसित करना है। योजना में आवास, परिवहन, पुनर्विकास, भूमि उपयोग, आर्थिक विकास और पर्यावरण संरक्षण को प्रमुख प्राथमिकता दी गई है।

आवास एवं 'जहाँ झुग्गी, वहाँ मकान' दृष्टिकोण

MPD-2047 में लगभग 40 लाख आवासों की आवश्यकता को ध्यान में रखते हुए आवासीय विकास की व्यापक रणनीति बनाई गई है। इसमें मेट्रो कॉरिडोर के निकट पारगमन-उन्मुख विकास (TOD) क्षेत्रों में किफायती आवास, समूह आवासों का पुनर्विकास, झुग्गी-झोपड़ी निवासियों के पुनर्वास तथा किराये के आवास को बढ़ावा देने का प्रावधान है।

भूमि पूलिंग और शहरी विस्तार

योजना के अंतर्गत लगभग 200 वर्ग किमी क्षेत्र में भूमि पूलिंग आधारित शहरी विकास को गति दी जाएगी। इसके माध्यम से लगभग 12 लाख अतिरिक्त आवासों और लगभग 600 किमी सड़क नेटवर्क के विकास का लक्ष्य है। चुनिंदा उच्च घनत्व वाले क्षेत्रों में FAR (Floor Area Ratio) को बढ़ाकर 400 तक करने का भी प्रस्ताव है।

पारगमन-उन्मुख विकास एवं सतत परिवहन

MPD-2047 में Transit Oriented Development (TOD) को प्रमुख रणनीति बनाया गया है। मेट्रो, RRTS, बस, पैदल यातायात और साइकिल नेटवर्क को जोड़ने वाले मल्टीमॉडल ट्रांजिट हब विकसित किए जाएंगे। साथ ही यमुना बाढ़क्षेत्र के किनारे लगभग 52 किमी साइकिल ट्रैक तथा एकीकृत महानगरीय परिवहन व्यवस्था विकसित करने पर जोर दिया गया है।

पर्यावरण संरक्षण एवं नेट-जीरो विकास

योजना के तहत यमुना के बाढ़क्षेत्र में लगभग 1,700 हेक्टेयर क्षेत्र का पारिस्थितिक पुनर्स्थापन किया जाएगा। रूफटॉप सौर ऊर्जा, वर्षा जल संचयन, जल पुनर्चक्रण, संसाधन पुनर्प्राप्ति और हरित गतिशीलता को बढ़ावा दिया जाएगा। ऊर्जा-कुशल भवनों और कम-कार्बन शहरी विकास के माध्यम से नेट-जीरो विकास की दिशा में कार्य किया जाएगा।

विरासत संरक्षण और सुशासन

MPD-2047 में लगभग 1,500 विरासत संपत्तियों के संरक्षण का प्रावधान किया गया है तथा अनुकूल पुनः उपयोग (Adaptive Reuse) की अनुमति दी जाएगी। योजना में नरेला को शैक्षणिक केंद्र और द्वारका को IT, स्टार्टअप एवं डेटा सेंटर हब के रूप में विकसित करने की परिकल्पना की गई है। साथ ही अनधिकृत कॉलोनिजों के नियोजन, ऑनलाइन

अनुमोदन और नियमों के सरलीकरण के माध्यम से Ease of Doing Business और Ease of Living को बढ़ावा दिया जाएगा।

05 दिग्गज अभिनेत्री सौकार जानकी का निधन: भारतीय बहुभाषी सिनेमा के एक युग का अंत

संक्षेप में

प्रसिद्ध भारतीय अभिनेत्री सौकार जानकी का 21 अगस्त 2026 को 94 वर्ष की आयु में चेन्नई में निधन हो गया। उन्होंने अपने करियर की शुरुआत ऑल इंडिया रेडियो (AIR) में रेडियो कलाकार के रूप में की और बाद में दक्षिण भारतीय सिनेमा में विशिष्ट पहचान बनाई। उनकी पहली प्रमुख फिल्म 'शिवुकारू' (1950) थी, जबकि उन्होंने तेलुगु, तमिल, कन्नड़ और मलयालम फिल्मों में अभिनय किया। भारतीय सिनेमा में उनके महत्वपूर्ण योगदान के लिए उन्हें 2022 में पद्म श्री से सम्मानित किया गया था।

प्रसिद्ध भारतीय अभिनेत्री सौकार जानकी का 21 अगस्त 2026 को 94 वर्ष की आयु में निधन हो गया। उनका निधन चेन्नई के एक अस्पताल में उपचार के दौरान हुआ। उनके निधन के साथ दक्षिण भारतीय सिनेमा के एक लंबे और बहुआयामी युग का अंत हो गया।

जन्म और प्रारंभिक करियर

सौकार जानकी का जन्म राजामहेन्द्रवरम (राजामुंद्री), आंध्र प्रदेश में हुआ था। उन्होंने अपने करियर की शुरुआत ऑल इंडिया रेडियो (AIR) में रेडियो कलाकार के रूप में की। बाद में उन्होंने भारतीय सिनेमा में प्रवेश किया और सात दशकों से अधिक लंबे करियर में अपनी विशिष्ट पहचान बनाई।

फिल्मी करियर की शुरुआत

उनकी पहली प्रमुख फिल्म 'शिवुकारू' (1950) थी, जिसका निर्देशन एल. वी. प्रसाद ने किया था। इसी फिल्म की सफलता के बाद उन्हें 'सौकार जानकी' के नाम से व्यापक पहचान मिली। उन्होंने 1952 में 'वलयपथी' फिल्म के माध्यम से तमिल सिनेमा में पदार्पण किया।

बहुभाषी भारतीय सिनेमा में योगदान

सौकार जानकी ने तेलुगु, तमिल, कन्नड़ और मलयालम—चार प्रमुख दक्षिण भारतीय भाषाओं के फिल्म उद्योगों में कार्य किया। उनका करियर भारतीय सिनेमा की भाषाई और सांस्कृतिक विविधता का महत्वपूर्ण उदाहरण माना जाता है।

पद्म श्री सम्मान

भारतीय सिनेमा में उनके महत्वपूर्ण योगदान के लिए उन्हें 2022 में पद्म श्री से सम्मानित किया गया। पद्म पुरस्कार भारत के सर्वोच्च नागरिक सम्मानों में शामिल हैं और कला, साहित्य, सार्वजनिक सेवा तथा अन्य क्षेत्रों में विशिष्ट योगदान के लिए प्रदान किए जाते हैं।

UPSC परीक्षा के लिए महत्व

यह समाचार UPSC के लिए कला एवं संस्कृति, भारतीय सिनेमा, दक्षिण भारतीय भाषाएँ, प्रमुख व्यक्तित्व तथा पद्म पुरस्कार के संदर्भ में महत्वपूर्ण है। विशेष रूप से यह तथ्य याद रखें—सौकार जानकी: तेलुगु, तमिल, कन्नड़ और मलयालम सिनेमा; पद्म श्री: 2022; फिल्मी शुरुआत: 'शिवुकारू' (1950)।

06

मिर्ज़ा फ़ख़रुल इस्लाम आलमगीर बने बांग्लादेश के 23वें राष्ट्रपति अंतर्राष्ट्रीय

संक्षेप में

बांग्लादेश ने मिर्ज़ा फ़ख़रुल इस्लाम आलमगीर को 23वां राष्ट्रपति चुना है। 20 अगस्त 2026 को हुए चुनाव में उन्हें 255 वोट, जबकि उनके प्रतिद्वंद्वी ओली अहमद को 88 वोट मिले। यह 1991 के बाद पहली बार था जब बांग्लादेश के राष्ट्रपति चुनाव में एक से अधिक उम्मीदवारों के बीच प्रतिस्पर्धा हुई। बांग्लादेश एक संसदीय लोकतंत्र है, जहाँ राष्ट्रपति राष्ट्राध्यक्ष और प्रधानमंत्री सरकार का प्रमुख होता है।

बांग्लादेश ने मिर्ज़ा फ़ख़रुल इस्लाम आलमगीर को अपना 23वां राष्ट्रपति चुना है। उन्होंने बांग्लादेश नेशनलिस्ट पार्टी (BNP) के उम्मीदवार के रूप में राष्ट्रपति चुनाव में जीत हासिल की।

चुनाव परिणाम

20 अगस्त 2026 को हुए चुनाव में मिर्ज़ा फ़ख़रुल इस्लाम आलमगीर को 255 वोट मिले, जबकि उनके प्रतिद्वंद्वी कर्नल (सेवानिवृत्त) ओली अहमद को 88 वोट प्राप्त हुए। मतदान बांग्लादेश की संसद जातीय संसद (Jatiya Sangsad) में हुआ।

35 वर्षों बाद हुआ प्रतिस्पर्धी राष्ट्रपति चुनाव

यह चुनाव विशेष रूप से महत्वपूर्ण था क्योंकि 1991 के बाद पहली बार बांग्लादेश के राष्ट्रपति पद के लिए एक से अधिक उम्मीदवार मैदान में थे। इससे पूर्व के कई राष्ट्रपति चुनावों में उम्मीदवार निर्विरोध चुने गए थे।

राष्ट्रपति पद रिक्त होने का कारण

नए राष्ट्रपति का चुनाव पूर्व राष्ट्रपति मोहम्मद शहाबुद्दीन के 24 जुलाई 2026 को स्वास्थ्य कारणों से इस्तीफा देने के बाद आवश्यक हुआ। उनके बाद हाफिज उद्दीन अहमद ने कार्यवाहक राष्ट्रपति के रूप में जिम्मेदारी संभाली।

बांग्लादेश की राजनीतिक व्यवस्था

बांग्लादेश एक संसदीय लोकतंत्र है, जहाँ राष्ट्रपति राष्ट्राध्यक्ष (Head of State) होता है, जबकि प्रधानमंत्री सरकार का प्रमुख होता है। राष्ट्रपति का चुनाव प्रत्यक्ष जनता द्वारा नहीं, बल्कि संसद सदस्यों द्वारा किया जाता है। राष्ट्रपति पद मुख्यतः औपचारिक है, हालांकि राष्ट्रपति सशस्त्र बलों के सर्वोच्च कमांडर भी होते हैं।

UPSC परीक्षा के लिए महत्व

यह समाचार UPSC के लिए भारत के पड़ोसी देश, बांग्लादेश की राजनीतिक व्यवस्था, जातीय संसद, राष्ट्रपति चुनाव और दक्षिण एशिया की समकालीन राजनीति के संदर्भ में महत्वपूर्ण है। विशेष तथ्य याद रखें—बांग्लादेश की राजधानी: ढाका; संसद: जातीय संसद; नए राष्ट्रपति: मिर्ज़ा फ़ख़रुल इस्लाम आलमगीर; राष्ट्रपति चुनाव 2026 में 255 मतों से जीत; बांग्लादेश के 23वें राष्ट्रपति।

07 चीनी की बढ़ती कीमतों पर सरकार का बड़ा कदम: 10 लाख टन कच्ची चीनी के शुल्क-मुक्त आयात की अनुमति स्वास्थ्य

संक्षेप में

भारत सरकार ने 31 अक्टूबर 2026 तक 10 लाख मीट्रिक टन कच्ची चीनी के शुल्क-मुक्त आयात की अनुमति दी है। यह अनुमति DGFT द्वारा टैरिफ रेट कोटा (TRQ) व्यवस्था के तहत घरेलू आपूर्ति बढ़ाने और कीमतों को नियंत्रित करने के लिए दी गई है। त्योहारी सीजन में बढ़ती मांग को देखते हुए यह कदम उठाया गया है, क्योंकि चीनी की थोक और खुदरा कीमतों में उल्लेखनीय वृद्धि हुई है। सरकार ने बड़े थोक उपभोक्ताओं के लिए 15 दिनों की खपत तक स्टॉक सीमा भी 1 सितंबर से 30 नवंबर 2026 तक लागू की है।

भारत सरकार ने 31 अक्टूबर 2026 तक 10 लाख मीट्रिक टन (10 लाख टन) कच्ची चीनी के शुल्क-मुक्त आयात की अनुमति दी है। इसका प्रमुख उद्देश्य घरेलू बाजार में चीनी की उपलब्धता बढ़ाना और बढ़ती कीमतों को नियंत्रित करना है।

टैरिफ रेट कोटा (TRQ) व्यवस्था

विदेश व्यापार महानिदेशालय (DGFT) ने आयात नीति में संशोधन करते हुए Tariff Rate Quota (TRQ) के तहत इस आयात की अनुमति दी है। TRQ ऐसी व्यवस्था है, जिसमें एक निर्धारित मात्रा तक वस्तु के आयात पर कम या शून्य सीमा शुल्क लगाया जाता है, जबकि निर्धारित सीमा से अधिक आयात पर सामान्य या अधिक शुल्क लागू हो सकता है।

चीनी की कीमतों में वृद्धि

घरेलू बाजार में चीनी की कीमतों में उल्लेखनीय वृद्धि हुई है। थोक स्तर पर अखिल भारतीय औसत कीमत लगभग ₹3,900 प्रति क्विंटल से बढ़कर ₹5,400-₹5,500 प्रति क्विंटल हो गई है। खुदरा स्तर पर औसत कीमत भी लगभग ₹46.34 प्रति किलोग्राम से बढ़कर ₹52.30 प्रति किलोग्राम हो गई।

त्योहारी मांग और आपूर्ति प्रबंधन

भारत में सामान्यतः अगस्त से नवंबर के बीच गणेश चतुर्थी, दशहरा और दीपावली जैसे प्रमुख त्योहारों के कारण चीनी की मांग बढ़ती है। मिठाई, खाद्य प्रसंस्करण और पेय उद्योगों की मांग बढ़ने से कीमतों पर दबाव पड़ सकता है। शुल्क-मुक्त आयात का उद्देश्य इस मौसमी मांग के दौरान बाजार में पर्याप्त आपूर्ति बनाए रखना है।

थोक उपभोक्ताओं पर स्टॉक सीमा

सरकार ने प्रति माह 10 मीट्रिक टन से अधिक चीनी का उपभोग करने वाले थोक उपभोक्ताओं के लिए स्टॉक सीमा निर्धारित की है। ऐसे उपभोक्ता 15 दिनों की खपत से अधिक चीनी का भंडारण नहीं कर सकेंगे। यह व्यवस्था 1 सितंबर से 30 नवंबर 2026 तक लागू रहेगी।

UPSC परीक्षा के लिए महत्व

यह समाचार मुद्रास्फीति नियंत्रण, खाद्य मूल्य प्रबंधन, आयात नीति, सीमा शुल्क, DGFT और Tariff Rate Quota (TRQ) के संदर्भ में महत्वपूर्ण है। UPSC के लिए विशेष रूप से समझना चाहिए कि सरकार आयात शुल्क में कमी/छूट, TRQ और स्टॉक सीमा जैसे उपायों के माध्यम से आवश्यक वस्तुओं की आपूर्ति बढ़ाकर कीमतों और मुद्रास्फीति को नियंत्रित करने का प्रयास करती है।

08

राष्ट्रीय अंतरिक्ष दिवस: चंद्रयान-3 की ऐतिहासिक सफलता की स्मृति में भारत का अंतरिक्ष गौरव

इतिहास एवं दिवस

संक्षेप में

भारत में प्रतिवर्ष 23 अगस्त को राष्ट्रीय अंतरिक्ष दिवस मनाया जाता है, जो चंद्रयान-3 की ऐतिहासिक सफलता की स्मृति में घोषित किया गया है। 23 अगस्त 2023 को विक्रम लैंडर ने चंद्रमा के दक्षिणी ध्रुवीय क्षेत्र में सफल सॉफ्ट लैंडिंग की थी। इस उपलब्धि के साथ भारत चंद्रमा पर सॉफ्ट लैंडिंग करने वाला चौथा देश और दक्षिणी ध्रुवीय क्षेत्र में उतरने वाला पहला देश बना। चंद्रयान-3 के लैंडिंग स्थल को 'शिव शक्ति पॉइंट' और चंद्रयान-2 के प्रभाव स्थल को 'तिरंगा पॉइंट' नाम दिया गया है।

भारत में प्रतिवर्ष 23 अगस्त को राष्ट्रीय अंतरिक्ष दिवस (National Space Day) मनाया जाता है। यह दिवस भारत के अंतरिक्ष विज्ञान, प्रौद्योगिकी और अंतरिक्ष अन्वेषण में बढ़ती उपलब्धियों को सम्मानित करने के लिए मनाया जाता है।

चंद्रयान-3 से संबंध

23 अगस्त 2023 को भारत के चंद्रयान-3 मिशन का विक्रम लैंडर चंद्रमा के दक्षिणी ध्रुवीय क्षेत्र में सफलतापूर्वक उतरा था। इस ऐतिहासिक उपलब्धि की स्मृति में 23 अगस्त को राष्ट्रीय अंतरिक्ष दिवस घोषित किया गया।

भारत की ऐतिहासिक उपलब्धि

चंद्रयान-3 की सफलता के साथ भारत चंद्रमा पर सॉफ्ट लैंडिंग करने वाला चौथा देश बना। साथ ही भारत चंद्रमा के दक्षिणी ध्रुवीय क्षेत्र में सफलतापूर्वक उतरने वाला विश्व का पहला देश बना।

'शिव शक्ति पॉइंट' का महत्व

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने चंद्रयान-3 के लैंडिंग स्थल को 'शिव शक्ति पॉइंट' नाम दिया। इसके अलावा चंद्रयान-2 के लैंडर के प्रभाव स्थल को 'तिरंगा पॉइंट' नाम दिया गया।

राष्ट्रीय अंतरिक्ष दिवस का उद्देश्य

इस दिवस का उद्देश्य युवाओं में STEM शिक्षा, वैज्ञानिक सोच और अंतरिक्ष अनुसंधान के प्रति रुचि बढ़ाना है। साथ ही यह दिवस भारत की आत्मनिर्भर अंतरिक्ष प्रौद्योगिकी और भविष्य के अंतरिक्ष अभियानों के महत्व को रेखांकित करता है।

UPSC परीक्षा के लिए महत्व

यह दिवस ISRO, चंद्रयान-3, चंद्रमा का दक्षिणी ध्रुव, भारत की अंतरिक्ष नीति और विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी के दृष्टिकोण से महत्वपूर्ण है। विशेष तथ्य याद रखें—23 अगस्त: राष्ट्रीय अंतरिक्ष दिवस; चंद्रयान-3: विक्रम लैंडर एवं प्रज्ञान रोवर; भारत: चंद्रमा पर सॉफ्ट लैंडिंग करने वाला चौथा देश।

वन लाइनर

10 प्रविष्टियाँ

01	विश्व एक्वेटिक्स चैंपियनशिप की सबसे कम उम्र की पदक विजेताओं में शामिल यू ज़िदी किस देश की तैराक हैं?	चीन
02	सरला पुरस्कार 2026 से किस कविता संग्रह के लिए आशुतोष परिदा को सम्मानित किया गया?	'विश्वास दे पृथ्वी'
03	20 अगस्त 2026 से एस. सोमनाथ को RBI केंद्रीय बोर्ड में किस पद पर नियुक्त किया गया?	अंशकालिक गैर-सरकारी निदेशक
04	मास्टर प्लान फॉर दिल्ली-2047 (MPD-2047) का मुख्य उद्देश्य दिल्ली को किस वर्ष तक विकसित करना है?	2047
05	भारतीय सिनेमा में योगदान के लिए सौकार जानकी को पद्म श्री से किस वर्ष सम्मानित किया गया था?	2022
06	20 अगस्त 2026 को बांग्लादेश का 23वां राष्ट्रपति किसे चुना गया?	मिर्ज़ा फ़ख़रुल इस्लाम आलमगीर
07	भारत सरकार ने 31 अक्टूबर 2026 तक कितनी कच्ची चीनी के शुल्क-मुक्त आयात की अनुमति दी?	10 लाख मीट्रिक टन
08	शुल्क-मुक्त चीनी आयात की अनुमति किस व्यवस्था के तहत दी गई?	टैरिफ़ रेट कोटा (TRQ)
09	भारत में राष्ट्रीय अंतरिक्ष दिवस प्रतिवर्ष कब मनाया जाता है?	23 अगस्त
10	चंद्रयान-3 के लैंडिंग स्थल को क्या नाम दिया गया है?	शिव शक्ति पॉइंट

अभ्यास प्रश्नोत्तरी

8 प्रविष्टियाँ

प्र1. यू ज़िदी ने विश्व एक्वेटिक्स चैंपियनशिप में किस स्पर्धा में कांस्य पदक जीता?

- (a) 4×100 मीटर फ्रीस्टाइल रिले (b) 200 मीटर बटरफ्लाय
(c) 4×200 मीटर फ्रीस्टाइल रिले (d) 200 मीटर बैकस्ट्रोक

उत्तर. (C) 4×200 मीटर फ्रीस्टाइल रिले

व्याख्या

चीनी युवा तैराक यू ज़िदी ने विश्व एक्वेटिक्स चैंपियनशिप में 4×200 मीटर फ्रीस्टाइल रिले का कांस्य पदक जीतकर विश्व तैराकी में पहचान बनाई है। 20वें एशियाई खेल 19 सितंबर से 4 अक्टूबर 2026 तक आइची और नागोया, जापान में आयोजित होंगे।

प्र2. सरला पुरस्कार 2026 से किसे सम्मानित किया गया?

- (a) आशुतोष परिदा (b) दामोदर बेहरा
(c) दुर्गा चरण रणबीर (d) अपर्णा मोहंती

उत्तर. (A) आशुतोष परिदा

व्याख्या

ओडिया कवि आशुतोष परिदा को उनकी कविता संग्रह 'विश्वास दे पृथ्वी' के लिए सरला पुरस्कार 2026 से सम्मानित किया गया। इला-बंसीधर पांडा कला सम्मान 2026 से गुरु दुर्गा चरण रणबीर और दामोदर बेहरा को आजीवन कला योगदान के लिए सम्मानित किया जाएगा।

प्र3. एस. सोमनाथ को किस पद पर नियुक्त किया गया है?

- (a) RBI गवर्नर (b) RBI डिप्टी गवर्नर
(c) RBI केंद्रीय बोर्ड के अंशकालिक गैर-सरकारी निदेशक (d) वित्त सचिव

उत्तर. (C) RBI केंद्रीय बोर्ड के अंशकालिक गैर-सरकारी निदेशक

व्याख्या

केंद्र सरकार ने ISRO के पूर्व अध्यक्ष एस. सोमनाथ को RBI केंद्रीय बोर्ड में अंशकालिक गैर-सरकारी निदेशक नियुक्त किया है, जबकि आनंद महिंद्रा को पुनर्नियुक्त किया गया है। दोनों की नियुक्तियाँ 20 अगस्त 2026 से चार वर्ष के लिए प्रभावी हैं और RBI केंद्रीय बोर्ड का गठन RBI अधिनियम, 1934 के तहत होता है।

प्र4. MPD-2047 के तहत लगभग कितने आवासों की योजना बनाई गई है?

- (a) 20 लाख (b) 30 लाख
(c) 40 लाख (d) 50 लाख

उत्तर. (C) 40 लाख

व्याख्या

मास्टर प्लान फॉर दिल्ली-2047 (MPD-2047) का उद्देश्य दिल्ली को समावेशी, टिकाऊ, जलवायु-लचीला और वैश्विक प्रतिस्पर्धी शहर बनाना है। योजना में आवास, भूमि पूलिंग, TOD आधारित परिवहन, यमुना बाढ़क्षेत्र पुनर्स्थापन, नेट-जीरो विकास, विरासत संरक्षण तथा नरेला-द्वारका के विकास पर विशेष जोर दिया गया है।

प्र5. सौकार जानकी ने अपने करियर की शुरुआत कहाँ से की थी?

- (a) दूरदर्शन (b) ऑल इंडिया रेडियो
(c) फिल्म डिवीजन (d) प्रसार भारती

उत्तर. (B) ऑल इंडिया रेडियो

व्याख्या

प्रसिद्ध भारतीय अभिनेत्री सौकार जानकी का 21 अगस्त 2026 को 94 वर्ष की आयु में निधन हो गया। उन्होंने तेलुगु, तमिल, कन्नड़ और मलयालम सिनेमा में योगदान दिया तथा 2022 में पद्म श्री से सम्मानित हुई।

प्र6. बांग्लादेश के 23वें राष्ट्रपति कौन चुने गए? अंतर्राष्ट्रीय

- (a) मोहम्मद शहाबुद्दीन (b) ओली अहमद
(c) मिर्ज़ा फ़ख़रुल इस्लाम आलमगीर (d) हाफिज उद्दीन अहमद

उत्तर. (C) मिर्ज़ा फ़ख़रुल इस्लाम आलमगीर

व्याख्या

बांग्लादेश ने मिर्ज़ा फ़ख़रुल इस्लाम आलमगीर को 23वां राष्ट्रपति चुना, जिन्होंने 20 अगस्त 2026 के चुनाव में 255 वोट प्राप्त किए। यह 1991 के बाद पहला प्रतिस्पर्धी राष्ट्रपति चुनाव था; बांग्लादेश में राष्ट्रपति राष्ट्राध्यक्ष और प्रधानमंत्री सरकार का प्रमुख होता है।

प्र7. भारत सरकार ने कितनी कच्ची चीनी के शुल्क-मुक्त आयात की अनुमति दी है? स्वास्थ्य

- (a) 5 लाख मीट्रिक टन (b) 8 लाख मीट्रिक टन
(c) 10 लाख मीट्रिक टन (d) 15 लाख मीट्रिक टन

उत्तर. (C) 10 लाख मीट्रिक टन

व्याख्या

भारत सरकार ने 31 अक्टूबर 2026 तक 10 लाख मीट्रिक टन कच्ची चीनी के शुल्क-मुक्त आयात की अनुमति टैरिफ रेट कोटा (TRQ) के तहत दी है। बढ़ती कीमतों और त्योहारी मांग को नियंत्रित करने के लिए बड़े थोक उपभोक्ताओं पर 15 दिनों की खपत तक स्टॉक सीमा भी लागू की गई है।

प्र8. चंद्रयान-3 के लैंडिंग स्थल को क्या नाम दिया गया है? इतिहास एवं दिवस

- (a) तिरंगा पॉइंट (b) शिव शक्ति पॉइंट
(c) विक्रम पॉइंट (d) प्रज्ञान पॉइंट

उत्तर. (B) शिव शक्ति पॉइंट

व्याख्या

भारत में प्रतिवर्ष 23 अगस्त को राष्ट्रीय अंतरिक्ष दिवस चंद्रयान-3 की सफल सॉफ्ट लैंडिंग की स्मृति में मनाया जाता है। इस उपलब्धि से भारत चंद्रमा पर सॉफ्ट लैंडिंग करने वाला चौथा देश और दक्षिणी ध्रुवीय क्षेत्र में उतरने वाला पहला देश बना।

उत्तर कुंजी

1	2	3	4	5	6	7	8
C	A	C	C	B	C	C	B

Prepare with MockTest.in

- Free daily current affairs, one liners and quizzes.
- Full-length mock tests with all-India ranking.
- Previous year papers, subject-wise practice and PDFs.



Get the Android app



Read online



Facebook